
PORTARIA SDSNo3HsO,DE 05DE Og DE 2016.

o Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto n° 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto n° 30.517, de 06 de junho
de 2007, combinados com a Portaria GAB/SDS n° 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS
nO4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE:

Designar. a contar de 29 de agosto de 2016, para integrar o corpo docente do Curso de Capacitação
para a Guarda Municipal de Gravatá, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA) da
Academia Integrada de Defesa Social- ACIDES/SDS, os especialistas abaixo relacionados:

ATIVIDADE: Coordenacão - Carga Horária: 360 hla
POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR

SGTPM 104880-5 ANA CAROLINA XAVIER FERRÃo SANTOS
CBPM 103539-8 MARCELO DE ASSIS DA COSTA PEREIRA
CAPPM 106240-9 VICTALINO BATISTA DA SlLVA NETO

DISCIPLINA: Sistema Unico de Segurança Pública - SUSP/ Concepções de Políticas de Segurança - Carga
Horária: 20 hla

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAPPM 950684-5 CARLOS ALBERTO PEREIRA DO NASCIMENTO
TENPM 103329-8 IVO JOSE DE SANTANA JUNIOR
TCPM 910580-8 FABIO DE ALCANTARA ROSENDO

DISCIPLINA: Fundamentos Jurídicos da Guarda Municioal- Carga Horária: 30 hla
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

TCPM 920422-9 LAURINALDO FELIX NASCIMENTO
TCPM 920422-9 LAURINALDO FELIX NASCIMENTO

COMISSARIO PC 208594-1 ANDRE FABIANO PACIFICO

DISCIPLINA: Esoa o Público e Guarda Municioal- Cama Horária: 10 hla
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

CAPPM 106219-0 ANTONIO FLAVIO DE CARVALHO SOBRINHO
TENPM 106246-8 EVERTONALBUQUERQUESANTOS
TENPM 106246-8 EVERTON ALBUQUERQUE SANTOS

DISCIPLINA: Guarda Comunitária e Cidadania - Cama Horária: 12 hla
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

CAPPM 950684-5 CARLOS ALBERTO PEREIRA DO NASCIMENTO
MAJPM 920456-3 EDIVALDO FRANCISCO DE OLIVEIRA
MAJPM 920456-3 EDIVALDO FRANCISCO DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: Violência e Seguranca Pública - Carga Horária: 16 hla "POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR /i \ /
TCPM 920424-5 SlLVESTRE SlLVADANTAS {li.} y

TCPM 920424-5 SlLVESTRE SlL VA DANTAS í

CAPBM 707460-3 EDUARDO LOPES CORGOSINHO \
\

DISCIPLINA: Movimentos Sociais - Carga Horária: 12 hla '\..J
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

MAJPM 93062-7 ABlLIO APOLONIO CUSTODIO DA SlL VA \ >-
MAJPM 93062-7 ABlLIO APOLONIO CUSTODIO DA SlL VA

~

SGTBM 798071-0 CRISTIANO JOSE GALVÃO FARIA
\'~..



Continuação da Portaria SDS n° , de de de 2016 2

DISCIPLINA: Primeiros Socorros Carga Horária: 20 hla
POSTO/GRADo MAT. INSTRUTOR TITULAR

TCBM 970013-7 LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS
TCBM 970013-7 LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS
TCBM 970013-7 LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS

DISCIPLINA: Etica, Direitos Humanos e Cidadania - Carga Horária: 30 hla
POSTO/GRAD. MATo INSTRUTOR TITULAR

TCPM 910580-8 FABIO DE ALCANTARA ROSENDO
TCPM 910580-8 FABIO DE ALCANTARA ROSENDO
MAJPM 31412-9 JAIRO RODRIGUES DE FREITAS

DISCIPLINA: Gestão Integrada de Seguranca Pública Municioal - Carga Horária: 30 hla
POSTO/GRAD. MATo INSTRUTOR TITULAR

CELPM 21030-7 FERNANDO CORREIA DOS SANTOS
CELPM 21030-7 FERNANDO CORREIA DOS SANTOS
SDPM 109416-5 NIEDJA FREITAS DE SOUZA LACERDA

DISCIPLINA: Atividades da Guarda Patrimonial de Caráter Preventivo - Carga Horária: 30 hla
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

TCPM 910580-8 FABIO DE ALCANTARA ROSENDO
TCPM 910580-8 FABIO DE ALCANTARA ROSENDO
MAJPM 940192-0 WERNER WALTER REUER GUIMARÃES

DISCIPLINA: Uso legal e Prm ressivo da Força - Carga Horária: 30 hla
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

TCPM 920422-9 LAURINALDO FELIX NASCIMENTO
MAJPM 940192-0 WERNER WALTER REUER GUIMARÃEs
MAJPM 940192-0 WERNER WALTER REUER GUIMARÃES

DISCIPLINA: Defesa Pessoal - Carga Horária: 20 hla
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

CBPM 910489-5 PAULO JOAQUIM DOS SANTOS
SGTBM 950369-2 JOSE RICARDO MEDEIROS DE ARAUJO
CBPM 910489-5 PAULO JOAQUIM DOS SANTOS

DISCIPLINA: Em rego de E uinamentos Menos Letais (Arma Elétrica e Algemas) - Carga Horária: 20 hla
POSTO/GRAD. MATo INSTRUTOR TITULAR

CAPPM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAUJO
CAPPM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAUJO
CAPPM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAUJO

DISCIPLINA: Técnicas de Em rego de Tonfa - Carga Horária: 20 hla
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR --......

SGTBM 950369-2 JOSE RICARDO MEDEIROS DE ARAUJO /10 )
CBPM 910489-5 PAULO JOAQUIM DOS SANTOS (II ~rJ
SGTBM 950369-2 JOSE RICARDO MEDEIROS DE ARAUJO

r
DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises - Usuário - Carga Horária: 20 hla \
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR \.

SGTPM 22741-2 IARA GOMES DA SILVA '-...../

TCPM 920424-5 SILVESTRE SILVA DANTAS
TCPM 920424-5 SILVESTRE SILVA DANTAS

~
••.~



Continuação da Portaria SDS n° , de de de 2016 ...•...........•............•.•........•......•.... 3

DISCIPLINA: Técnicas de Vídeo Monitoramento - Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MATo INSTRUTOR TITULAR

MAJPM 93062-7 ABIUO APOLONIO CUSTOmO DA SILVA
MAJPM 93062-7 ABILIO APOLONIO CUSTOmO DA SILVA
MAJPM 93062-7 ABILIO APOLONIO CUSTOmO DA SILVA

DISCIPLINA: Fundamentos da Legislação de Trânsito - Carga Horária: 20 h/a I

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR TITULAR
TENPM 930731-1 JOSE ANTONIO DE SOUZA
SGTPM 980407-2 JOSE MARCELO DA SILVEIRA
MAJPM 930300-6 JOSE MAURICIO TAVARES FILHO

DISCIPLINA: Emprego de E uioamentos Menos Letais (Anoa Elétrica e Algemas) - Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRADo MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO

CBPM 103502-9 SILVANO JOSE DO NASCIMENTO
CBPM 103502-9 SILVANO JOSE DO NASCIMENTO
CBPM 103502-9 SILVANO JOSE DO NASCIMENTO

DISCIPLINA: Defesa Pessoal - Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRADo MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO

SGTBM 950369-2 JOSE RICARDO MEDEIROS DE ARAUJO
CBPM 910489-5 PAULO JOAQUIM DOS SANTOS
SGTBM 950369-2 JOSE RICARDO MEDEIROS DE ARAUJO

DISCIPLINA: Técnicas de Em re"o de Tonfa - Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO

CBPM 910489-5 PAULO JOAQUIM DOS SANTOS
SGTBM 950369-2 JOSE RICARDO MEDEIROS DE ARAUJO
CBPM 910489-5 PAULO JOAQUIM I )S SANTOS

ALESSANDROCARV@ QmERATO DEMATTOS
Secretário de Defesa Social

\J


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006



